La Directora Financiera de Presupuesto del Departamento de Bolívar, certificó que existen 

saldos de apropiación de excedentes de Estampilla para bienestar del adulto mayor, los cuales 

fueron incorporados en la vigencia fiscal 2025, pero no fueron ejecutados en el gasto, por la 

suma de: MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 

1.368.664.894,00) 

El Director Financiero de Contabilidad de la Gobernación de Bolívar emitió certificados de fecha 

07 de enero de conformidad al certificado del Director Financiero de Ingresos de la 

Gobernación de Bolívar, en los que hace constar que el informe preliminar de cierre fiscal a

[...]

31 de Diciembre 2025 se recaudaron por concepto de estampillas las siguientes sumas: 

Estampilla Pro-Cultura DIECINUEVE MIL QUINIENTOS VEINTIDÓS MILLONES 

QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS CON 

TREINTA Y CUATRO CENTAVOS M/CTE (19.522.536.979,34) 

Estampilla Pro - electrificación Rural OCHO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE 

MILLONES SETENTA Y SIETE MIL CIENTO CUATRO PESOS M/CTE (8.347.077.104,00) 

Estampilla Pro-Bomberos OCHOCIENTOS DIECINUEVE MILLONES CIENTO OCHENTA Y 

SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS CON NUEVE CENTAVOS M/CTE 

(819.187.332,09) 

Estampilla Pro-Desarrollo SESENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DIEZ MILLONES 

CUATROCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO

[...]

precisa, los recursos que servirán de base para abrir el crédito e incrementar el presupuesto 

de rentas, a menos que se trate de traslados del presupuesto de gastos”. 

2. ORIGEN Y DESTINACIÓN DE LOS RECURSOS A INCORPORAR GENERALIDADES 

A continuación se expone el origen de los recursos a incorporar  por la suma de CUARENTA 

Y SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y 

CINCO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 47.638.245.369), y su 

destinación. 

2.1 INCORPORACIONES PRESUPUESTALES – RECURSOS DEL BALANCE CONVENIOS 

2.1.1. INCORPORACIÓN POR CONCEPTO DE RECURSOS DEL BALANCE DEL 

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO No. PMICV.0020.2025 CELEBRADO ENTRE LA 

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS Y EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.